<sup>3)</sup> Quae tamen consuetudo ante saeculum XVI non invaluit; ante annum 1516 nec tertii ordinis socii ad gestandum scapulare obligabantur. Cf. *Zimmermann*, op. c. Bulla autem sabbatina non est a Joanne XXII edita neque ab Alexandro V

Stock a B. V. acceperat, praecipuae causae fuerunt celeris ordinis incrementi. In Hollandia, quae pars fuit provinciae Germaniae inferioris, tempore medii aevi floruerunt domus undecim<sup>1)</sup>. Haud vero ita statim oborti sunt secundus et tertius ordo. Jam saeculo XIII fuerant piae societates cum ordine cohaerentes. Proprie tamen et cum regula a S. Sede approbata tertius ordo demum institutus est 1452<sup>2)</sup>.

10º. **Ordo eremitarum S. Augustini** quartus est magnus mendicantium ordo. Saeculis XII et XIII pedetentim variae obortae sunt eremitarum congregations, quae partim sponte sua, partim Paparum jussu, regulam S. Augustini servabant. Praecipuae occurunt *Wilhelmitae*, *Joannes-Boniti* anno circiter 1209 a Beato Joanne Bono prope Mantuam fundati, *Brittiniani* in marchionatu Anconae, *eremitae Tusci*, *fratres Christi sacco induiti* etc. Quo autem abusus varii tollerentur et obsecundaretur canonii XIII concilii Lateranensis IV (1215)<sup>3)</sup>, Alexander IV omnes ejusmodi congregations in unum ordinem eremitarum S. Augustini conjunxit. Non quidem omnes, sed plurimi desiderio Pontificis paruerunt. Qui 9 Aprili 1256 novum ordinem confirmavit monuitque monachos ut novo Superiori Generali obedientiam praestarent<sup>4)</sup>. Regulam S. Augustini servans proprias tamen sibi confecit ordo constitutiones, capitulis generalibus Florentiae (1287) et Ratisbonae (1290) confirmatas. Regiminis ordinatio erat solita; sed ordinis incrementum ita ingens ut florentissima aetate constiterit monasteriis 2000, in provincias 42 dispertitis<sup>5)</sup>. Unde videtur relaxata esse disciplina, ut jam cito reformatione fuerit opus. Inde a saeculo XIII unus ex eo ordine est *episcopus-sacristanus* sacelli pontificii quod munus Alexander VI bulla firmavit (1497).

11º. Canone suo XXII concilium oecumenicum Lugdunense (1274) hos quatuor ordines mendicantium expressis verbis

---

confirmata, sed certo spuria. Cf. Zeitschr. f. kath. Theol., 1900, p. 24 sq. et Zimmermann, op. cit. Primum occurrit in decreto Clementis VII. Cf. Kirchenlex. Art. S. Stock et Scapulier.

<sup>1)</sup> Moll, II, 2, p. 106 sq. P. Albers, Studien, Jg. 34 (Deel 58), p. 358 sq.

<sup>2)</sup> B. Zimmermann, op. cit.

<sup>3)</sup> Canonis verba haec sunt: „Prohibetur ne quis novum religiosum ordinem instituat, sed unum ex approbatis assumat. Qui vero voluerit religiosam domum fundare, regulam et institutionem accipiat ab ordinibus approbatis.”